АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМЕНГСКОЕ
Кичменгско-Городецкого муниципального района

Вологодской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От                2014  года     №
Об утверждении порядка списания
муниципального имущества
сельского поселения Кичменгское
На основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению», от 06 декабря 2010 № 162н, № 174н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению», Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого района, утвержденного решением Совета сельского поселения Кичменгское  от 14 ноября 2013 года № 25, администрация сельского поселения Кичменгское постановляет:

1. Утвердить Порядок списания муниципального имущества сельского поселения Кичменгское   (приложение).

2. Начальникам  отделов администрации сельского поселения Кичменгское  применять данный Порядок при списании муниципального имущества
3. Первому заместителю главы В.И.Дурягиной  довести настоящее постановление  до сведения  начальникам отделов и руководителям подведомственных муниципальных учреждений.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава  поселения                                                                                    В.И.Шумилов
                                                                                   Приложение
                                                                                к постановлению администрации
                                                                                  сельского поселения Кичменгское
                                                           от                 2014  №
ПОРЯДОК

СПИСАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМЕНГСКОЕ
1. Настоящий Порядок определяет особенности списания движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения Кичменгское и закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями или на праве оперативного управления за муниципальными казенными предприятиями, муниципальными учреждениями (далее - муниципальное имущество, муниципальное предприятие (учреждение), за исключением:

а) муниципального имущества, изъятого из оборота;

б) музейных предметов и коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации, а также документов, включенных в Архивный фонд Российской Федерации и (или) Национальный библиотечный фонд;

в) аварийного жилого фонда.

2. В настоящем Порядке под списанием муниципального имущества понимается комплекс действий, связанных с признанием муниципального имущества непригодным для дальнейшего использования по целевому назначению и (или) распоряжению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа, либо выбывшим из владения, пользования и распоряжения вследствие гибели или уничтожения, а также с невозможностью установления его местонахождения.

3. Решение о списании муниципального имущества  поселения принимается в случае, если:

а) муниципальное имущество непригодно для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа;

б) муниципальное имущество выбыло из владения, пользования и распоряжения вследствие гибели или уничтожения, в том числе помимо воли владельца, а также вследствие невозможности установления его местонахождения либо по иным законным основаниям.

1. Общие положения

1.1. Основные средства подлежат списанию в тех случаях, когда восстановить их невозможно или экономически нецелесообразно, а также когда они не могут быть в установленном порядке реализованы или переданы муниципальным унитарным предприятиям (учреждениям) или иным организациям.

1.2. Объекты недвижимого и движимого имущества могут быть списаны только на основании постановления администрации  сельского поселения Кичменгское , за исключением особо ценного движимого имущества независимо от его стоимости и движимого имущества, учитываемого на забалансовом счете муниципального предприятия (учреждения).

1.3. Движимое имущество, учитываемое на забалансовом счете предприятия, учреждения, списывается муниципальными предприятиями (учреждениями)  самостоятельно. Остальное имущество подлежит списанию на основании постановления администрации  сельского поселения Кичменгское .
1.4. Имущество, составляющее казну администрации сельского поселения Кичменгское, списывается на основании постановления администрации сельского поселения Кичменгское.

2. Порядок списания основных средств администрацией сельского поселения Кичменгское, муниципальными предприятиями и учреждениями

2.1. Для определения непригодности объектов основных средств к дальнейшей эксплуатации, невозможности или неэффективности их восстановления и нецелесообразности дальнейшего их использования, а также для оформления документации на списание указанных объектов в администрации сельского поселения, на предприятии или в учреждении приказом руководителя должна быть создана постоянно действующая комиссия (далее - комиссия), в состав которой входят соответствующие должностные лица, в том числе главный бухгалтер (бухгалтер) и лица, на которых возложена ответственность за сохранность основных средств.

2.2. В компетенцию комиссии входит:

2.2.1. Осмотр объекта основных средств с использованием необходимой технической документации, заключения специалиста (для сложной техники), а также данных бухгалтерского учета.

2.2.2. Установление причин списания объекта основных средств (физический и моральный износ, нарушение условий эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации).

2.2.3. Выявление лиц, по вине которых происходит преждевременное выбытие объекта основных средств, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

2.2.4. Определение возможности использования отдельных узлов, деталей, материалов выбывающего объекта основных средств и их оценка исходя из текущей рыночной стоимости.

2.2.5. Осуществление контроля изъятия из списываемого объекта основных средств цветных и драгоценных металлов определением их количества, веса и сдачей на соответствующий склад.

2.2.6. Составление акта на списание основных средств, акта на списание автотранспортных средств (с приложением актов об аварии, изложением причин, вызвавших аварию, если она имела место) по установленной действующим законодательством форме.

2.3. Принятое комиссией решение о списании объекта основных средств оформляется заключением с указанием данных, характеризующих объект основных средств (дата принятия объекта к бухгалтерскому учету, год изготовления или постройки, дата ввода в эксплуатацию, срок полезного использования, первоначальная (восстановительная) стоимость и сумма начисленной амортизации (износа), проведенные ремонты, причины выбытия с обоснованием нецелесообразности его использования и невозможности восстановления, состояние основных частей, деталей, узлов, конструктивных элементов), по формам согласно 1, 2 и 3.

При списании автотранспортных средств, кроме того, указывается пробег автомобиля и дается техническая характеристика основных агрегатов и деталей, возможности дальнейшего их использования.

2.4. После принятия комиссией решения о списании объекта основных средств уполномоченное лицо органа местного самоуправления, предприятия или учреждения для получения разрешения на списание муниципального имущества представляет в отдел по земельным и имущественным отношениям администрации сельского поселения Кичменгское (далее – Отдел) следующие документы:

2.4.1. Заключение комиссии на списываемое муниципальное имущество, оформленное и подписанное комиссией.

2.4.2. При списании оборудования (техники) - заключение специалиста или организации, имеющих лицензию на обслуживание и ремонт этого типа оборудования (техники).

2.5. Отдел в месячный срок рассматривает представленные документы. Решает вопросы о целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объекта основных средств, возможности и эффективности его восстановления, возможности его реализации или передачи другому муниципальному предприятию или муниципальному учреждению.

На основании представленных документов Отдел готовит проект постановления  администрации   о списании муниципального имущества.
2.6. После получения постановления о списании администрация сельского поселения, муниципальное предприятие (учреждение):

2.6.1. Составляет и подписывает акт на списание основных средств и утверждает его руководителем органа местного самоуправления, предприятия (учреждения).

2.6.2. При списании автотранспортных средств объекты снимаются с учета в инспекциях, на которые в соответствии с законодательством возложены функции регистрации и надзора.

2.6.3. Объекты основных средств разбираются.

2.6.4. Все детали, узлы и агрегаты разобранного и демонтированного оборудования, пригодные для ремонта других основных средств, а также другие материалы, полученные от ликвидации основных средств, приходуются по текущей рыночной стоимости на соответствующие счета бухгалтерского учета, а непригодные детали и материалы приходуются как вторичное сырье.

Детали и узлы, изготовленные с применением драгоценных металлов, а также детали и узлы, изготовленные из черных и цветных металлов и не используемые для нужд предприятия (учреждения), подлежат реализации соответствующим организациям, имеющим лицензию на данный вид деятельности.

2.6.6. После выполнения пунктов 2.6.1 - 2.6.5 настоящего порядка предприятие (учреждение) должно представить в администрацию поселения утвержденные руководителем акты (копии) о списании основного средства и квитанции (копии) о сдаче в металлолом металлических конструкций, сооружений, машин и оборудования.

2.7. Суммы, полученные от реализации материалов, оставшихся после ликвидации списанных объектов основных средств:

2.7.1. Администрацией сельского поселения, муниципальными учреждениями в полном объеме перечисляются в бюджет  сельского поселения Кичменгское.
2.7.2. Муниципальными унитарными предприятиями используются для восстановления, пополнения основных средств предприятия.

                                                                             Приложение 1

                                                                          к Порядку списания муниципального

                             имущества
СОГЛАСОВАНО                                                                      УТВЕРЖДАЮ

______________                                                                      _______________

______________                                                                      _______________

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о техническом состоянии автомобиля (прицепа)

"__"__________ 20__ г.                                                    с. Кичменгский Городок

Комиссия в составе:

Председатель ___________ ___________________

             (должность) (фамилия, инициалы)

Члены комиссии: ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

                ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

                ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

произвела осмотр автомобиля (прицепа):

1. Марка машины (прицепа) _________________________________________________

2. Тип машины _____________________________________________________________

3. Шасси N ________________________________________________________________

4. Двигатель N ____________________________________________________________

5. Кузов N ________________________________________________________________

6. Идентификационный N (VIN) ______________________________________________

7. Цвет ___________________________________________________________________

8. Год выпуска ____________________________________________________________

9. Пробег (наработка) с начала эксплуатации (км) __________________________

10. Дата проведения капитального ремонта __________________________________

11. Пробег (наработка) после капитального ремонта _________________________

12. Время нахождения на хранении (лет) ____________________________________

13. Наличие инструмента (%) _______________________________________________

14. Остаточный ресурс аккумуляторных батарей (%) __________________________

15. Остаточный ресурс автомашин (%) _______________________________________

16. Общая амортизация машины (прицепа) (%) ________________________________

Вывод комиссии: ___________________________________________________________

___________________________________________________________________________

подлежит списанию.

Комиссия:

Председатель ___________ ___________________

             (должность) (фамилия, инициалы)

Члены комиссии: ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

                ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

                ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

                                                                         Приложение 2
                                                                    к Порядку списания муниципального

                                                                  имущества

СОГЛАСОВАНО                                                                 УТВЕРЖДАЮ

______________                                                                   _______________

______________                                                                   _______________

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о техническом состоянии прочего имущества

"__"__________ 20__ г.                                                       с. Кичменгский Городок

Комиссия в составе:

Председатель    ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

Члены комиссии: ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

                ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

                ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

произвела осмотр

1. Тип имущества __________________________________________________________

2. Заводской номер ________________________________________________________

3. Дата выпуска ___________________________________________________________

4. Назначенный ресурс (часов) _____________________________________________

5. Назначенный срок службы (лет) __________________________________________

6. Наработка с начала эксплуатации ________________________________________

7. Количество ремонтов ____________________________________________________

8. Дата последнего ремонта ________________________________________________

9. Межремонтный ресурс (часов) ____________________________________________

10. Межремонтный срок службы ______________________________________________

11. Наработка после капитального ремонта __________________________________

12. Дата консервации ______________________________________________________

13. Остаток назначенного ресурса (час, %) _________________________________

14. Остаток назначенного срока службы (лет) _______________________________

15. Остаток межремонтного ресурса (час, %) ________________________________

16. Остаток межремонтного срока службы (лет) ______________________________

Вывод комиссии: ___________________________________________________________

___________________________________________________________________________

подлежит списанию.

Комиссия:

Председатель    ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

Члены комиссии: ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

                ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

                ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

                            Приложение 3
                                                                      к Порядку списания муниципального

                                                                   имущества
СОГЛАСОВАНО                                                                        УТВЕРЖДАЮ

______________                                                                         _______________

______________                                                                         _______________

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о техническом состоянии недвижимого имущества

"__"__________ 20__ г.                                                       с. Кичменгский Городок

Комиссия в составе:

Председатель    ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

Члены комиссии: ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

                ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

                ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

произвела осмотр __________________________________________________________

1. Тип имущества __________________________________________________________

2. Инвентарный номер ______________________________________________________

3. Дата ввода в эксплуатацию ______________________________________________

4. Дата консервации _______________________________________________________

5. Остаток назначенного срока службы (лет) ________________________________

6. Остаток межремонтного срока службы (лет) _______________________________

7. Состояние объекта ______________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Вывод комиссии: ___________________________________________________________

___________________________________________________________________________

подлежит списанию.

Комиссия:

Председатель    ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

Члены комиссии: ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

                ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)

                ___________ ___________________

                (должность) (фамилия, инициалы)